Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 102 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik té Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
té operatorit ekonomik “ Aritech shpk” t& datés 03.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté
dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela
Digjitale” me nr. t& prokurimit 616-25-6962-1-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“ Aritech shpk” té datés 03.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes s¢ tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela Digjitale” me nr. t&
prokurimit 616-25-6962-1-1-1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes t& cilit do té béj
korigjimin e kérkesave né dosjen e tenderit sipas t€ gjeturave t¢ evidentuara mé poshté
né kété vendim.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ / e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Operatori ekonomik “Aritech shpk” (tutje “parashtruesi”) me daté 03.09.2025 ka
paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela Digjitale” me nr. t&
prokurimit 616-25-6962-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Parshiruant rrethanat faktike qé pérbéind supozimin pdr shkelien e dispozitave t& LPP-sé.
Oponi deldaraté 1& gqarté dhe 1€ detgjuar pér Jaktet dhe argumentet t& cilat mbézshitesin
secion bazé 1# keérkesds sudf par rishayrtim.

£02 Formulari Standard per rishgyrtin te vendimit ge AK

Ne, si Operator Fkonomik @ interesuar, n& pérputhje me Ligjin p&r Prokurimin Publik
{LPPF) dhe Rregulioren pér Prokusim Publik (RRPP), ju paragesim ket kérkese pér
rishqyrtim lidhor me proceduréa e shpaliur. Pas analizés s& dokumentacionif t€ tenderit
dhe metodologjisé s& vierésimit, kemi konstatuar se disa elemente bien ndesh me
dispozitat ligjose dhe parimet bazé 1€ prokuriniif poblik.

Identifikojmé dy ¢Eshije kryesoze:
1. Specifikimet teknike kufizuese, € pérshiatura pér vetém njé pradhues.
2. Metcdologiia ¢ vierésimit € padrejt€ dhe joproporcionale.

Duke gené se kjo procedurd éshiE kontraté komizé me afat 36 muaj, pasojat e

specifikimeve diskriminuese dhe metodologjisé jo-proporcionale jangé edhe meE serioze.

Par tri vite me radhé, Autoriteti Kontraktues do € jet€ i detyruar 1€ furnizohet veiém nga

nj& prodhues i paracakiuar, duke pérfashiuar konkurrencén reale dhe duke rritur rrezikun e
shpenzimeve joefikase t€ fondeve publike. Kjo Bie ndesh me parimin e pérdorimit racional |
& buxhetit publik dhie cenon konkurrencén afatgjate né treg. R A

Amnalizé Teknike dhe Ligjore - IR
1. Specifikimet Teknike Diskriminuese. . -~ S : e
. Pas shqyrtimit t& specifikimeve, rezulton se ato jané ndérfuar pér (& pErjashimar prodines
t& tjeré dhe pEr t'iu péeshtatur vetém platformeés SMART Technologies. Konkretisht: .
- Pérmendet SMART Board 757 si pajisje & kérkuar. ° TN e e

- Keérkohet q& OF t€ jeté i autorizuar nga prodhuesi SMART.

- Specifikohen funksionalitete ekskluzive st SMART Ink dhe SMART Object Awareness,
t& citat jané teknologji t& patentuara 18 SMART. '

- Sofmeri dhe shérbimet clond t& SMART pémenden si kérkesE £ detyrueshime.

- Edhe aksesorét jang pérshicruar si mbajtése pér Smart Board, doke pérjashtuar alfemativa
neutrale. ‘ '

Ka&to kérkesa shkelin nenin 28 1& LPP dhe Pikén 19 &8 RRPP-sé.

Po ashitu bien ndesh me nenin 7 #& LPP, sepse krijojné trajtim & pabarabari€ dhe
diskriminues. '

Jan& pérjashtuese, duke e kufizuar konkurrencEn vetém tek nj& prodhues 1 vetém, g€ q&
it rrezikun ¢ goaimeve mé té larta. )

Pérgjigja nga AK:

Spec. Teknike: Té keté: SMART OBJECT AWARENESS - Té béjé dallimin e prekjes kur
preket me Laps & shiruaj, me gisht selekton/shkruan dhe t& bgjé dallimin kur preket me
shuplakén e dorés té fshiej, né t& njejtén kohe!!
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Arsyetimi: Spec. teknike gjaté pérpilimit jané marré duke u bazuar né modelet mé t&
avancuara t& SMART BOARD - ve, nga té gjithé prodhuesit global, jo pér t& favorizuar
njé brand té caktuar.

Vendimi: Aprovohet pjesérisht kérkesa e OE - ARITECH SH.P.K., rrjedhimisht:
largohet emertimi “SMART OBJECT AWARENESS”, nga spec. teknike. Miré mbetet
objektiva: “Tabela Interaktive, duhet atuomatikisht té njeh/ pérkrah metoden e futjes se
té dhénave nga forma & ndryshme (LAPS, Gisht, Péllémbeé té dorés apo Gomeé té jashime
fizike, dhe té rregulloj funksionalitetin pérkatés, (Shkrim, lévizje apo fshirje). Pa pasur
nevoj ndrrimin manual t¢ mjetéve pér funksionalitete t¢ ndryshme. Kété opsion e gjejm
te min. 4-5 Brande té njohura globalishi, sikurse éshté ViewSonic, Promethean etj.

Vendimi: Aprovohet pjesérisht kérkesa e OE - ARITECH SH.P.K., rrjedhimisht:
largohet emertimi “SMART INK”, nga spec. teknike. Miré mbetet objektiva: “Shkrimi
mbi aplikacione té tjera-Opsionale”.

“Shkrimi mbi aplikacione té tjera”, Kur njé kompjuter lidhet me Tabelen Interaktive,éshté
e deshirushme (Opsionale) gé softueri ti ofroj mésimdhénésit té shkruaj, shénoj ose vizatoj mbi
dokumentet e hapura si: shfletues té internetit (Internet Browser), PDF, video, foto,
PowerPoint, Word, Excel... dhe té ruhen ndryshimet dhe shkrimet né document.

- Té mundésoj ruajtien e shkrimeve/vizatimeve. mbi Explorer (Windows Explorer) apo
dokumente si PDF, Video, Foto, Power Point, Excel, Word. Pra, shkrimi mbetet i integruar né
até fage/dokument, jo vetém si Screen Shot, Ofertuesit, mundé edhe i€ ofrojné software THIRD.
PARTY - apo t palés sé treté apo té krijuajr veté gé ofroné kété mundési.

Software dhe shérbimet né CLOUD, BENQ, ViewSONIC, Promethean, Samsung, Smart

Technologies, Microsoft, té gjitha kéto Brenda sikurse edhe shumé t€ tjera kané softuer pér edukimé
té integruar, dhe q¢ munden me u menaxhu dhe me shpérnda malerigle ne CLOUD, gofté né

platofrmat e te njejtité prodhues, qofté duke pérdoruré platéforma tashmé té njohura ndérkombétare .
sikurse jané: GOOGLE, Microsoft, sikurse edhe CLOUD Server nga prodhuesit e Tabelave té
Mencura, Dhe kérkesa éshté shumé e qarté, “Té ofroj mundésiné e instalimit t¢ softuerit né
verzionin Desktop né kompjuterin e klasés apo paisjen e mésimdhénésit. Té njejtat dokumente té
krijuara né verzionin Desktop duhet té hapen edhe né verzionin Android direki nga tabela (pa PC)
apo né verzionin Web dhe 1 ruhen né cloud platformén e prodhuesit apo platforma - Third-Party
(¢ palés sé treté)”, D.M.TH. éshté e lejushme edhe Third-Party Application.

Vendimi i AK. Aprovohet pjesérisht/ Largohen objektivat “termet”, mbeten objektivat/
opsionet/ specifikat teknike té kérkuara sipas paramasés. Pérditésohet paramasa.

Pretendimi Ankimor r. 2:
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Metodologjia e Vierésimit t& Ofertave
Sipas dokumentacionit. ¢mimi Esht€ ndaré né grupe produktesh me peshé té ndryshme:

- Grupi A (artikuj dytésoré, me vleré t€ voggl) — 50% e peshés.
- Grupi B — 30% e peshés.
- Grupi C (pajisjet kryesore, si tabelat interaktive) — vetém 20% e peshés.

Ky sistem &shté problematik sepse artikujt me vleré minimale jané mbivlerésuar, ndérsa
pajisjet kryesore jané nénvlerésuar. Lejon manipulim té ofertave dhe shiel Nenin 59 t&
LPP dhe Pikén 40 t& RRPP-s&, pasi nuk garanton vlerésim proporcional dhe t& drejté. Nuk
reflekton realisht koston dhe vlerén pér para, duke cuar né zgjedhjen e ofertés me pak t&
favorshme financiarisht pér AK.

N& bazé té sa mé sipér, kérkojmé nga Autoritefi Konfraktues:

1. Rishikimin e specifikimeve teknike

2. Rishikimin e metodologjisé sé€ vler&simit, n& meényré g€ peshét e cmimit t& jeng
proporcionale.

3. Nése korrigjimet nuk jang t& mundshme brenda procedurés aktuale, kérkojmé anulimin
e saj dhe rihapjen me kritere neutrale dhe jo-diskriminuese.

Ky rishqyrtim synon té garantojé njé proces prokurimi t€ drejté, transparent dhe
konkurrues, né pérputhje me ligjin dhe inferesin publik. Ndryshimet e propozuara do t&
mundésojné pjesémarrje mé t& gjeré € operatoréve ekonomiké, duke sjellé oferta mé
cilésore dhe mé t€ favorshme financiarisht pér Autoritetin Kontraktues.

Pérgjigja nga AK: Renditja e Produkteve sipas Tabelave: Grupi A, Grupi B dhe Grupi C, éshté
béré sipas prioritetité té punéve dhe té furnizimeve ¢é do té kryehen sipas publikimit té njoftimit
me nr. 1é prokurimit 616-25-69-62-1-1-1 dhe kérkesa pér sasi éshté pér 1 njési, qé do té thoté se
kérkesa pér kabull UTP mundet me gené 1, 10, 100, 1 000, 10 000 etj. Sikurse edhe pér pajisje
tiera, varet nga vendi “shkolla” ku do té implementohet projekti dhe cfare sasie nevojitet pér me
pérfundu shkollén né fjale, sikurse dhe pér pajisje té tjera te Rrjetave Aktive, dhe pér Tabela té
Mencura. Gjithésesi forma e vlersimit té procedures sé tenderimit pér té gjithé OF — éshté e
njejté dhe si e till nuk pérbén shkelje té transparencies apo diskreditimé té OE. Dhe si e tillé
forma aktuale gendroné. AK — Konsideron se pretendimet Ankimore 1é OF — Aritech shpk. jané
té PA — BAZUARA.
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Pérmes nenit 10 paragrafit 10.3 1& RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér t€ tjera
ka pérgjegjésiné pér t& pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogariné. Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 t&
RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér t& tiera né bashképunim me njésiné
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet, termat e referenceés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet. N& kété rast zyrtari pérgjegjés i prokurimit i ka
falur besimin e ploté sqarimeve té ofruara nga njésia kérkuese.

Vlen t¢ citohet neni 7 paragrafi 2 t& LPP pérmes t& cilit pércaktohet se “Autoriteti
kontraktues nuk do 1é ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé ményré qé redukton
apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té
miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik”.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paragitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij ankimore. Prandaj kérkesa e tij pér
rishqyrtim éshté miratuar si e bazuar pjesérisht.

Pér pikén I dhe II té& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t& RRPP. Pér pikén IIT dhe pikén IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar
né nenin 63 paragrafin 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishtiné, 09.09.2025

@Hég_g_s_gkfc_,q_r; 18/ Prokurimit
ymunae Prishfinés

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.

Fage 5 nga 5
Adresa: Rr. “UCK” nr. 2, Prishting 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehuw@irks-gov.net




